

## **لاوروف: طرح استقرار سامانه دفاع موشکی آمریکا در اروپا، خطوط قرمز در سیاست خارجی روسیه است**

وزیر امور خارجه روسیه گفت: طرح آمریکا برای استقرار سامانه دفاع موشکی در اروپا را از جمله خطوط قرمز در سیاست خارجی این کشور برشمرد.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران/سرویس روسیه: "سرگئی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه، در کنفرانسی خبری در مسکو عملکرد دیپلماتیک این کشور را در سال دو هزار و هفت میلادی اعلام می کند طرح آمریکا برای استقرار سامانه دفاع موشکی در اروپا را از جمله خطوط قرمز در سیاست خارجی این کشور برشمرد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایترتاس، وزیر امور خارجه روسیه در مقاله ای که در سالنامه دیپلماتیک دو هزار و هفت میلادی این کشور منتشر شده است، خاطر نشان کرد: دیپلماسی روسیه بسیار مقتدرانه است.

وی در ادامه افزود: جهان به روسیه ای نیاز دارد که بتواند از خود دفاع و به ایجاد تعادل در سیاست های اروپایی و جهانی کمک کند. وی در ادامه نوشت: در حال حاضر در حال ایجاد چنین روسیه ای هستیم.

وی تصریح کرد: تلاش می کنیم که روابط خود را با آمریکا و اتحادیه اروپا به سطح همکاری های برابر و عمل گرایانه، براساس شناخت واقعیت های جهان پیشرفته و منافع مشترک، برسانیم.

وی افزود ما آماده گفتگو و گوش دادن به نظرات دیگران هستیم.

لاوروف در همین حال اعلام کرد: به رغم سیاست خارجی صلح جویانه روسیه، مورد تهدید قرار گرفتن امنیت ملی روسیه یا نظام حقوقی بین المللی کنونی، خطوط قرمز ما به شمار می رود.

از جمله این خطوط قرمز طرح های یک جانبه آمریکا برای استقرار سامانه دفاع موشکی در اروپا، تلاش یک جانبه برای اعلام استقلال کوزوو بی توجه به منشور سازمان ملل، تصمیم های شورای امنیت سازمان ملل و همچنین سازمان امنیت و همکاری اروپا است.

لاوروف در ادامه تاکید کرد: روسیه بر سر این مسائل معامله نمی کند و این موضوعی است که شرکای بین المللی ما باید آن را درک کنند. وی افزود روسیه با استفاده از موقعیت های خود در جهان امروز، فعالانه به ایفای نقش متعادل خود در امور جهانی ادامه خواهد داد. وی در عین حال گفت ما خود را درگیر هیچ رویارویی نخواهیم کرد و هیچ گاه بخشی از اتحادها بر ضد دیگر کشورها نخواهیم بود.

گفتنی است لاوروف از نهم ماه مارس سال دو هزار و چهار میلادی تاکنون وزیر امور خارجه روسیه است.

پایان پیام.